
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 1 di 5 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni e 
in particolare, l’art. 16, in tema di funzioni dei Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

VISTO il decreto legislativo 4 febbraio 2000, n. 40, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 3 
marzo 2000 con cui è stata introdotta nel diritto interno la Direttiva 96/35/CE, relativa alla 
designazione e alla qualificazione professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci 
pericolose su strada, per ferrovia e per via navigabile; 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 35, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 58 del 
11 marzo 2010, relativo alla attuazione della Direttiva 2008/68/CE, concernente il trasporto di merci 
pericolose; 

VISTO in particolare l’art. 11, comma 10, del D. Lgs. 35/2010 con il quale si dispone che con 
provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sono dettate le disposizioni applicative 
relative agli esami dei consulenti per il trasporto di merci pericolose, con particolare riferimento a quelli 
relativi ai consulenti di imprese specializzate nel trasporto di determinati tipi di merci pericolose, ai 
sensi del capitolo 1.8 dell’ADR, del RID e dell’ADN; 

VISTO altresì l’art. 11, comma 11, D. Lgs. 35/2010 con il quale si dispone che con provvedimento 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è individuato il numero e la composizione delle 
commissioni d’esame, nonché i requisiti e le modalità di nomina dei relativi componenti e la durata della 
nomina stessa; 

VISTO il D.D. 29 dicembre 2010, recante le “Norme attuative dell’art. 11 del decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 35, concernente l’attuazione della direttiva 2008/68/ CE, relativa al trasporto interno di 
merci pericolose”, così come modificato dal D.D. 4 marzo 2021, recante “Modifica del decreto 29 dicembre 
2010, riguardante le norme attuative dell’art. 11 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 35, 
concernente l’attuazione della direttiva 2008/68/CE, relativa al trasporto interno di merci pericolose”; 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare in modo organico le modalità di esame nell’ipotesi 
che si chieda l’integrazione della/e specializzazione/i e/o l’estensione della/e modalità di trasporto di 
un certificato di formazione in corso di validità; 

VISTO in particolare l’art.4, comma 1, del D.D. 29 dicembre 2010, così come modificato dal D.D. 
4 marzo 2021, che attribuisce ai Direttori Generali Territoriali, in relazione alle esigenze della Direzione 
Generale Territoriale di competenza, l’istituzione di una o più commissioni di esame per il 
conseguimento del certificato di formazione professionale di consulente per la sicurezza del trasporto 
di merci pericolose limitatamente al trasporto stradale e/o ferroviario, fissandone la/e sede/i ; 

VISTO, altresì, l’art.4, comma 1 bis, del D.D. 29 dicembre 2010, così come modificato dal D.D. 4 
marzo 2021, che stabilisce che “La Direzione Generale Territoriale del Centro provvede alla istituzione di 
una commissione di esame per il conseguimento del certificato di formazione professionale di consulente 
per la Sicurezza del trasporto di merci pericolose presso l’Ufficio della Motorizzazione Civile di Roma, le cui 
competenze si estendono anche al trasporto di merci pericolose per vie navigabili” ed il comma 5 secondo 
cui “La commissione di esame operante presso l’Ufficio della Motorizzazione Civile di Roma è composta 
inoltre un funzionario esperto per il trasporto di merci pericolose per vie navigabili designato dal Direttore 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 2 di 5 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

Generale per la vigilanza sulle autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo e per 
vie d’acqua interne”; 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto art. 4, comma 6, le funzioni di segretario sono assolte 
da funzionari ed impiegati del Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione appartenenti almeno 
all’Area II fascia economica F4 e sono di volta in volta nominati dai Presidenti delle Commissioni per 
ciascuna sessione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, del D.D. 29 dicembre 2010, così come modificato dal D.D. 
4 marzo 2021, la Divisione 3 della Direzione Generale per la Motorizzazione, coordina le attività delle 
commissioni di esame e mantiene aggiornata la raccolta delle domande di esame ai sensi del punto 
1.8.3.14 dell’ADR/RID/ADN, anche con il contributo di esperti esterni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, di modifica del D. Lgs. 300/1999; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 186 del 30 ottobre 2023 concernente 
la riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 maggio 2024, n. 151, di 
rimodulazione del numero e dei compiti degli uffici dirigenziali di livello non generale, nell’ambito degli 
uffici dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 ottobre 2025, con il quale è stato 
conferito al Dott. Ing. Paolo AMOROSO l’incarico di funzione di livello dirigenziale generale di direzione 
della Direzione generale territoriale del Centro, registrato alla Corte dei Conti il 2 dicembre 2025, Ufficio 
di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica, con il n. 3490; 

VISTO il nuovo ordinamento professionale del personale delle Aree del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del CCNL 9 maggio 2022; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Territoriale del Centro n. 176 del 19.02.2026, con il 
quale sono stati individuati il numero e la composizione delle Commissioni d’esame per la qualificazione 
professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose su strada, per ferrovia e 
per via navigabile, che operano nell’ambito territoriale di competenza; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare, nell’ambito territoriale di propria competenza, 
l’espletamento di almeno due sedute annue da tenersi una nel mese di maggio ed una nel mese di 
novembre; 

VALUTATA la propria competenza a procedere;  

DECRETA 

Articolo 1 
(Sessioni di esame ordinarie per consulenti ADR/RID) 

https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 3 di 5 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

Per l’anno 2026, sono fissate le seguenti sessioni di esame ordinarie per la qualificazione professionale 
dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose su strada e per ferrovia di cui al punto 
1.8.3 dell’ADR/RID: 

• 28 APRILE 2026 - Sessione CEADR2/2026/1 

Commissione d’esame 2  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Firenze 
Via Santa Croce dell'Osmannoro, 8 
Sesto Fiorentino (FI) 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 13.04.2026 

Indirizzo PEC per la presentazione della domanda:  umc-firenze@pec.mit.gov.it 

• 23 GIUGNO 2026 - Sessione CEADR3/2026/2 

Commissione d’esame 3  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Cagliari 
Strada Statale 554 Km. 1,600 
Cagliari 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 08.06.2026 

Indirizzo PEC per la presentazione della domanda:  umc-cagliari@pec.mit.gov.it 

• 27 OTTOBRE 2026 - Sessione CEADR2/2026/3 

Commissione d’esame 2  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Firenze 
Via Santa Croce dell'Osmannoro, 8 
Sesto Fiorentino (FI) 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 12.10.2026 

Indirizzo PEC per la presentazione della domanda:  umc-firenze@pec.mit.gov.it 

 

Articolo 2 
(Sessioni di esame ordinarie per consulenti ADR/RID/ADN) 

Per l’anno 2026, sono fissate le seguenti sessioni di esame ordinarie per la qualificazione professionale 
dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose su strada, per ferrovia e per via 
navigabile di cui al punto 1.8.3 dell’ADR/RID/ADN: 

• 12 MAGGIO 2026 - Sessione CEADR1/2026/4 

Commissione d’esame 1  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Roma 
Via Acqua Acetosa Ostiense, 9 
Aula ex Ufficio Postale 
Roma 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 27.04.2026 

Indirizzo PEC per la presentazione della domanda: umc-roma-nord@pec.mit.gov.it 

• 24 NOVEMBRE 2026 - Sessione CEADR1/2026/5 

Commissione d’esame 1  Sede d’esame: Motorizzazione Civile di Roma 
Via Acqua Acetosa Ostiense, 9 
Aula ex Ufficio Postale 
Roma 

https://www.mit.gov.it/
mailto:umc-firenze@pec.mit.gov.it
mailto:umc-cagliari@pec.mit.gov.it
mailto:umc-firenze@pec.mit.gov.it
mailto:umc-roma-nord@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 4 di 5 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

Termine per la presentazione delle domande di ammissione: ore 24:00 del 09.11.2026 

Indirizzo PEC per la presentazione della domanda: umc-roma-nord@pec.mit.gov.it 

 

Articolo 3 
(Domanda di ammissione all’esame) 

Possono presentare domanda di ammissione all’esame, indistintamente per una delle sessioni di cui agli 
artt. 1 e 2 del presente decreto, gli aspiranti consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose 
su strada e/o per ferrovia. 

Gli aspiranti consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose per via navigabile possono 
presentare domanda di ammissione all’esame unicamente per una delle sessioni di cui all’art. 2 del 
presente decreto 

Le domande di ammissione all’esame, redatte conformemente alle disposizioni del D.D. 29.12.2010, 
come modificato dal D.D. 04.03.2021, e complete della documentazione prescritta, devono essere 
presentate esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo PEC della 
Commissione d’esame competente. 

La richiesta di esame deve essere firmata digitalmente o accompagnata da un documento di 
riconoscimento in corso di validità, e deve contenere l’esplicita dichiarazione di “non avere nel contempo 
presentato analoga richiesta di esame presso un altro ufficio dell’amministrazione od un altro Paese della 
U.E.”. 

 

Articolo 4 
(Convocazioni per l’esame) 

Le domande di ammissione all’esame saranno valutate in rigoroso ordine cronologico, ai fini della 
successiva ammissione alla sessione d’esame. 

Le istanze pervenute oltre il termine ultimo fissato saranno valutate ai fini della successiva sessione 
d’esame e, conseguentemente, rimarranno temporaneamente senza esito. 

Ai candidati ammessi è data comunicazione, tramite PEC, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
indicato nella domanda, con almeno 10 (dieci) giorni solari di anticipo rispetto alla data di svolgimento 
dell’esame. 

 

Articolo 5 
(Trattamento dei dati personali) 

Nell’ambito delle attività e dei procedimenti disciplinati dal presente decreto, i dati personali degli 
interessati sono trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, e s.m.i. nonché della restante normativa nazionale e unionale vigente in materia di 
protezione dei dati personali. 

Il trattamento dei dati personali è lecito in quanto necessario per l’adempimento di obblighi di legge cui 
è soggetta questa Direzione Generale Territoriale nonché per l’esecuzione di compiti di interesse 
pubblico o connessi all’esercizio di pubblici poteri di cui la stessa è investita, ai sensi dell’articolo 6, 

https://www.mit.gov.it/
mailto:umc-roma-nord@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 5 di 5 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

paragrafo 1, lettere c) ed e), del Regolamento (UE) 2016/679. 

Eventuali categorie particolari di dati personali sono trattate esclusivamente nei limiti e alle condizioni 
previste dall’articolo 9, paragrafo 2, lettera g), del Regolamento (UE) 2016/679, nonché dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che ne autorizzano il trattamento. 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio in quanto indispensabile per l’istruttoria e la 
definizione dei procedimenti disciplinati dal presente decreto; l’eventuale rifiuto o il mancato 
conferimento dei dati richiesti comporta l’impossibilità di avviare o proseguire l’istruttoria e, 
conseguentemente, di definire la relativa formalità. 

I dati personali sono trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, 
esattezza, limitazione della conservazione, integrità e riservatezza, esclusivamente per le finalità 
istituzionali connesse all’attuazione del presente decreto. 

I dati personali raccolti sono trattati, anche mediante strumenti informatici e telematici, esclusivamente 
nell’ambito dei procedimenti disciplinati dal presente decreto. 

I dati raccolti non sono oggetto di diffusione e non sono comunicati a soggetti terzi, se non nei casi 
espressamente previsti dalla legge ovvero qualora ciò si renda necessario per l’adempimento di obblighi 
normativi o per la trasmissione agli organi giudiziari competenti di fatti, atti o dichiarazioni rilevanti ai 
fini dell’accertamento di illeciti. 

 

Articolo 6 
(Disposizioni in materia di comunicazioni) 

Le caselle PEC degli Uffici della Direzione Generale Territoriale del Centro rifiutano in automatico i 
messaggi provenienti da indirizzi di posta elettronica ordinaria/standard. 

Il presente decreto è trasmesso, per la più ampia diffusione, a tutti gli Uffici e Sezioni della Direzione 
Generale Territoriale del Centro, attraverso il sistema di gestione documentale DOCUMIT, ed è 
pubblicato sul sito internet istituzionale provvisorio della Direzione Generale Territoriale del Centro 
(www.motorizzazioneroma.eu/dgtcentro). 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

 
 
 

https://www.mit.gov.it/
http://www.motorizzazioneroma.eu/dgtcentro


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 1 di 2 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
artt. 13 e 14 Regolamento (UE) 2016/679 

 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALL’ESAME 
PER CONSULENTE PER LA SICUREZZA DEI TRASPORTI DI MERCI PERICOLOSE SU 

STRADA, PER FERROVIA E PER VIA NAVIGABILE 
 
 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito “GDPR”) e della normativa nazionale vigente in 
materia di protezione dei dati personali, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento 
dei dati personali effettuato nell’ambito della presente procedura. 

1. Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che esercita le sue 
funzioni, nell’ambito di competenza di questa Direzione Generale Territoriale, attraverso il Direttore 
Generale della Direzione Generale Territoriale del Centro, con sede in Roma, Via Salaria 1061, PEC 
dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it, e-mail segreteria.dgt3@mit.gov.it. 

2. Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) 
Il Responsabile della protezione dei dati è il dirigente pro tempore preposto alla Direzione generale 
per la digitalizzazione del Ministero ai sensi del i sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, contattabile all’indirizzo e-mail 
rpd@mit.gov.it / PEC rpd@pec.mit.gov.it. 

3. Tipologia di dati trattati 
Nell’ambito della procedura sono trattati i dati personali comunque conferiti e acquisiti, nei limiti e 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente, esclusivamente per le finalità connesse allo 
svolgimento della procedura e ai conseguenti adempimenti amministrativi. 

4. Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali comunque conferiti e acquisiti sono trattati esclusivamente per le seguenti finalità: 

• gestione della procedura di esame; 
• rilascio del certificato di formazione; 

La base giuridica del trattamento è costituita dall’art. 6, par. 1, lett. c) ed e) del GDPR, nonché, ove 
applicabile, dall’art. 9, par. 2, lett. g) e dall’art. 10 del GDPR. 

5. Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati è effettuato con strumenti manuali e informatici, nel rispetto dei principi di 
liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione e sicurezza, adottando misure tecniche e 
organizzative adeguate a garantire la protezione dei dati personali. 

6. Destinatari dei dati 
I dati personali possono essere comunicati: 

• ai soggetti e agli enti pubblici previsti dalla normativa vigente; 
• ad altri soggetti coinvolti nel procedimento nei limiti di quanto previsto dalla legge; 
• ai soggetti incaricati della gestione di piattaforme telematiche utilizzate per la procedura. 

https://www.mit.gov.it/
mailto:dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it
mailto:segreteria.dgt3@mit.gov.it
mailto:rpd@mit.gov.it
mailto:rpd@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  C E N T R O  

 

pag. 2 di 2 

dgt.centronordsard@pec.mit.gov.it 

segreteria.dgt3@mit.gov.it 

I dati non sono oggetto di diffusione, salvo gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla 
normativa. 

7. Trasferimento dei dati 
I dati personali non sono trasferiti verso Paesi terzi o organizzazioni internazionali, salvo quanto 
previsto dalla normativa vigente. 

8. Periodo di conservazione 
I dati personali sono conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti e, successivamente, per il periodo previsto dalla normativa in materia di conservazione 
degli atti amministrativi e contabili. 

9. Diritti degli interessati 
Gli interessati possono esercitare, nei casi previsti, i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR (accesso, 
rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione), nei limiti compatibili con la natura pubblicistica 
del trattamento. 
Le richieste possono essere presentate al Titolare del trattamento ai recapiti indicati. 

10. Reclamo all’Autorità di controllo 
Gli interessati hanno diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ai 
sensi dell’art. 77 del GDPR. 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura; l’eventuale 
rifiuto comporta l’impossibilità di dar corso all’istruttoria. 

 
 
 

https://www.mit.gov.it/

		2026-02-19T11:32:49+0100
	Paolo Amoroso


		2026-02-19T17:18:23+0100
	m_inf.A5F0D52.REG_DECRETI.R.0000179.19-02-2026 





